mento temporis sanguis erumpens, ut revelatum sibi fuisse a Beatissima Virgine affirmat S. Anselmus Dialogo de Passione. Heu! momento temporis, totalis corporis ejus superficies, ita sanguine superfundebatur, ac si purpura circumdatus, & in stuporem, & deformitatem transformatus, omnibus apparuit, quasi lepra percussus. Sed quid opus est tot lictoribus? An non ferus, crudelis, & inhumanus, etiam unius tortoris animus hoc horrendum, tanta amaritudine, & dolore plenum spectaculum, præbere potuit, ut rupta sacri corporis cute, totum Christi corpus flagris concisum, & laceratum relinqueret? Quanto aliquod patiens est magis sensibile, tanto major sequitur dolor passionis, ut dicit D. Thomas 3. p. q. 46. art. 6. ad 3. ex quo probat dolorem passionis Christi fuisse majorem omnibus doloribus his præclarissimis verbis: Quod etiamsi per impossibile ponatur, quod Adam in statu innocentia passus fuisset minor fuisset dolor ejus, quam Christi: quia nempe corpus ejus erat delicatioris constitutionis. Ad quam sententiam accedit S. Bonaventura medit. Pass. Quanto delicatior caro illa fuerat, atque tenerior, tanto acerbior imprimebatur dolor; Quod idem observavit Luspertinus de Passione Domini dicens: Caro enim tenerissima non modo vulnerabatur; sed discerpebatur etiam, lacerabatur, sulcabatur, ut ossa quoque nuda apparerent: Ergo si corporis Christi Domini delicatissima fuit constitutio, cur unius, aut alterius lictoris immanis sævitia, ita inhumane, & crudeliter sevirere non potuit, ut plagas usque ad ossa, ordinarium flagellationis modum graviter excedendo infligeret, cum, ut recte observat Interianus cum aliis, Pœna hæc non est inflicta a Judæis lege sua agentibus; sed a Gentilibus, qui nulla circa hæc etiam lege civili tenebantur, & quos suis constat sæpius verberibus, & flagellationibus damnatos a se reos interemisse; quo frequentius nihil est in Sanctorum Martyrum actis, Quod autem S. Martyres, non ab uno, sed a pluribus lictoribus fuerint usque ad mortem, flagris cæsi, hoc probandum restat eximio vindici revelationis. Nec enim, ut id præstet unus, agnosci debent in illo Samsonis, aut Herculis robustissimæ vires.

97. Fateor insuper Christum Dominum dirisime fuisse flagellis cæsum, iētuum numero minime observato, quem lex Moysæica Judæis excedere vetuit Deuteron. 25. : Si cum, qui peccaverit, dignum videbitur plagis, prosternent, & coram se facient verberari. Pro mensura peccati, erit & plagarum modus: ita dimittat, ut quadragenarium numerum non excedant, ne fœde lacertatus ante oculos tuos abeat frater tuus. Ineptam, & parum piam etiam asserimus opinionem dicentium, Christum Dominum solum, uti præscriptum erat in lege, quadraginta plagas sustinuisse, cum certissimum omnibus debeat esse immanem fuisse flagellationem, ut probat illud Psalmi, supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, quem textum Theodorus, & alii interpretantur: super dorsum meum araverunt aratores, quasi supra ejus corpus sacratissimum fiasco sulcos duxerint, sacram ejus carnem proscindentes, sicut aratrum proscindit terram, ut ita sanguis ex toto illius corpore effunderetur. At quomodo facta fuerit hæc sævisissima flagellatio, ignoratur penitus, inquit Calmet super Mattheum cap. 21. v. 26. his verbis: Quomodo hoc supplicio Christum affecerint, non satis liquet. Variè narratur a pluribus vulnerum, seu flagrorum numerus. Fuisse 500. affirmat S. Bonaventura, V. Mater de Agreda lib. 6. cap. 20. incussa in flagellatione Domino nostro verbera numero 5115., sibi fuisse revelatum tradit. Ascendisse ad 400. revelatum fuit S. Geltrudi. Aquilanus refert revelatum S. Bernardo fuisse 6666. Landolphus de Vita Christi, scribit fuisse 10537. Salmeronius 10549. Verum quamvis totum hoc sit pia meditatione excogitatum, incertum, ac infirmum omnino est. Si consulas Interianum, quid credendum sit, considerate respondet: Quod ad secundum attinet, hoc est de plagarum numero: Scriptores pii, iique permulti, præsertim e recentioribus, asserunt fuisse plagas Christo illatas in ipsius flagellatione ultra quinque millia. Hoc tamen viris gravissimis, & doctis, neque ob id minus piis, plane videtur incredibile. Etenim præterquam quod Romani, (ut de Judæis nihil dixerim) non consueverunt, maxime per illa tempora, tam multis plagis verberare: Pilatus non id intendit, ut Christum flagris omnino conficeret, imo propterea flagellavit eundem, ne illum morti traderet, necaretque, sed quoquomodo, quamvis acerbiori, servatum eriperet a Judæorum ira, ejus nocem, & crucifixionem efflagitantium. Non igitur sit verisimile, neque jussisse

neque permisisse etiam tam duriter; & cum mortis evidenti periculo flagellatum
iri.

98. Si Patrem Suarez adeas, eum ejusdem labii invenies. Tom. 1. in 3. p. q. 46. art. 2. disp. 35. sect. 2. Quarto de numero plagarum nihil invenio ab antiquis Patribus scriptum, multi tamen pii Scriptores, praesertim ex recentioribus, affirmant fuisse ultra quinque millia quod aliquibus videtur incredibile. Quia nec Judaei, nec Romani consueverant ita flagellare, & quia tot verbera sufficerent ad necandum hominem; cum ergo Pilatus flagellaret Christum, ne illum necaret, non est verisimile permisisse eum tam acriter verberari. Et licet Ludolphus Carthus, in vita Christi 2. p. c. 58. & Echius in Serm. de Passione Domini, & alii referant hoc fuisse revelatum cuidam feminae, tamen neque hujusmodi revelationes feminarum cogunt nos, ut eas veras esse credamus, neque ibi dicitur plagas flagellorum sed vulnera Passionis eum numerum excessisse. Itaque haec res incerta est. Unde licet verisimilius sit flagella multum excessisse quadragenarium numerum propter rationes adductas, & quia Christus non more Judaeorum, sed Romanorum flagellatus est: tamen quantus fuerit ille numerus affirmare non possumus, quia neque in Evangelio habetur, neque in Scriptura, neque à S. S. Patribus traditus est. Ad eandem sententiam accedit Calmet sup. Joan. Cap. 19. v. 1. dicens: Asceticos apud quosdam libros legitur numerum verborum, sed haec revelationes in Ecclesia fidei minime obtinuerunt.

99. Res ergo incerta; at non incertum, Christum crebris, & multiplicibus ictibus fuisse verberatum. Non opus est scire vulnerum, aut lictorum numerum, ut sciamus immanem, & crudelissimam Christi Domini flagellationem, quodque ruperit sanctam cutem violentia flagellorum; quod Christus immanem passionem sustinuerit pro nobis; & quod dolor Passionis ejus fuit major omnibus doloribus: quod theologice, & profunde more suo explicat D. Thomas 3. p. q. 46. art. 5. his disertissimis verbis: Sed secundum genus passus est omnem passionem humanam, quod quidem potest considerari tripliciter. Uno modo ex parte hominum, à quibus passus est. Passus est enim aliquid & à Gentilibus, & à Judaeis, & à masculis, & à feminis, ut patet de ancillis accusantibus Petrum. Passus est etiam, & à Principibus, & à ministris eorum, & popularibus secundum illud Psalmi secundi. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Astiterunt Reges terrae, & Principes convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Passus est etiam à familiaribus, & notis, sicut patet de Juda eum prodente, & Petro ipsum negante. Alio modo, patet idem ex parte eorum, in quibus homo potest pati: Passus est enim Christus in suis amicis, eum deserventibus; in fama, per blasphemias contra eum prolatas; in honore, & gloria per irrisiones, & contumelias ei illatas; in rebus, per hoc quod etiam vestibus spoliatus est; in anima per tristitiam, tedium, & timorem; in corpore per vulnera, & flagella. Super quae verba Eminentissimus Cajetanus: Ergo non est quod transeat imaginatio ad alia, quae cogitari possunt, ut sciamus Deum omnes passiones sustinuisse. Fuit pariter dolor Christi major omnibus, ut probat D. Thomas art. 6. sequenti: non quia attenta lesione corporali, non fuerint quidam Martyres, qui graviores passiones, & diuturniores sustinuerint, sicut D. Laurentius affatus in craticula, & S. Vincentius unguibus ferreis laceratus, sed aliunde. Quare cum ex his S. Doctor hic primum sibi proposuisset argumentum, sic respondet: Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex uno tantum praedictorum scilicet ex lesione corporali, quae est causa sensibilis doloris; sed ex aliis causis multo magis dolor Christi patientis augetur, ut dictum est. En vivis coloribus descripta passio Christi, cum summa ignominia, doloribus, & opprobriis conjuncta. Vanus est recursus ad incertum lictorum, & vulnerum numerum, ut horrenda dolorum, qui nobis debebantur, & crudelissima perpesio evidens fiat. Fuerit ergo solum numerus lictorum pia hujus Ven. Servae Dei cogitatio; non tamen induci possum, ut credam, hunc determinate numerum fuisse ei à Deo revelatum; maxime, eo quod referatur, ut supra meminimus revelatum Sanctae Mariae de Pazziis, Christum à triginta paribus hominum fuisse flagellatum; & cum de his altissimum sit Scripturae silentium, sileamus & nos ea, quae Scriptura sic incerta reliquit.

100. In nonnullam pariter dubitationem venit, quod hic legitur, S. Joannem lacrymas offerentem accessisse ad milites, enixeque rogasse eos, ut mitius cum
Cברי-

9:
Christo Domino agerent: Primò, quia hic supponitur S. Joannem corpore præsentem fuisse flagellationi; & nihil ex sacris Litteris adduci potest, nec in SS. PP. reperio, ut plane ea de re dubium moveri possit, Scimus ex Mattheo cap. 26. v. 22. dixisse Apostolis Jesum: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte; scriptum est enim percutiam Pastorem, & dispergentur oves gregis, quod adimpletum fuisse constat ex v. 39. Tunc Discipuli omnes relicto eo fugerunt, omnes enim ignavo, ac mundano timore capti, & in Fide Divinitatis Christi vacillantes, cum à militibus capi cum ad supplicium viderent, fugerunt, veriti, ne comprehenderentur; Quare Propheta Regius Christum introducit loquentem Psal. 68 v. 25. Et Jossini, qui simul contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non invenit, Et Psal. 141. v. 3. Considerabam ad dexteram, & videbam, & non erat, qui cognosceret me; Si ergo notant Evangelistæ Discipulorum fugam; quod Petrus sequebatur eum a longe; quod introductus est in aulam Principis Sacerdotum, precibus illius Discipuli, qui notus erat Pontifici, ut haberetur ex illo Joan. 18. v. 15. Sequebatur, autem Jesum Simon Petrus, & alius Discipulus. Discipulus ille erat natus Pontifici, & introivit cum Jesu in atrium Pontificis, quem Discipulum esse Joannem autumant D. Chrysofost. in Matthea. Homil. 66, & D. Hieronymus Epist. 16., quibus minime resistit S. Augustinus tract. 123. in Joa. dicens: Quisnam iste sit Discipulus, non temere affirmandum est, quia tacetur. Solet autem se idem Joannes ita significare, & addere, quem diligebat Jesus. Fortassis ergo, & hic ipse est: Si, inquam, non tacerent Evangelistæ Petrum, & alium Discipulum secutos fuisse Jesum, an ne tacerent illi, quod præsens adfuert Joannes flagellationi? Quare cum hujus in sacris Litteris, nec levis quidem umbra appareat, cum S. Augustino dicere non ambigimus, hoc non temere affirmandum, quia tacetur. Accedit, quod refert Ven. Mater Maria a Jesu de Agreda 2. p. lib. 6. cap. 20. Cæterum Domino ad locum flagellorum adducto, ad angulum quemdam atrii illius se recepit cum tribus Mariis, & Sancto Joanne, quos tunc miseria sua sociis habuit, prudentissima Virgo: atque illuc loco posita, omnia flagrorum verbera, ac tormentis, quibus Santissimus ejus Filius excipiebatur, clarissima visione perspexit; & licet quidem corporis oculo ea non fuerit intuita, nihil tamen illam latuit, laudæ secus, ac si singula coram conspexisset: Si ergo revelatum fuit huic Ven. Servæ Dei B. Virginem ad angulum quemdam atrii se recepisse cum Joanne, ex quo loco Christi flagellationem videre oculo corporeo minime poterat, idem existimare debemus de D. Joanne Quomodo ergo lacrymas offerens, supplicabundus ad Milites accesserit, enixe rogans, & flagitans, ut mitius cum Christo agerent? An ne verisimile, quod Joannes reliquisset vel modico tempore, Beatissimam Virginem solam, expositam scilicet ludibrio & insultibus furentium Judæorum? Si Petrus, ob solam suspensionem quod Gallilæus esset, insultarunt, quid Virgini Matri, lamentis se prodecenti, facturos fuisse putamus, nisi Joannis præsentia ei indivulsa adherentis, fuisset protecta? Dicamus ergo aut Virginem atrium non intrasse, aut Joannem, ne per momentum quidem, ab ea discessisse, id est, alterutram revelationem esse falsam, aut saltem legitime suspectam.

101. Rursus quo non simulationis artificio, ficto non modo sermone, sed etiam vultu Petrus sedit ad ignem cum ministris, dolorem premeus, & simulans audaciam, ne suspicarentur, quod ille sectator & Discipulus Jesu esset, ut affirmant SS. PP. Non appropinquabat loco, ait D. Hieronymus, ubi Jesus erat, ne ministris suspicio aliqua nasceretur: Cum introisset Petrus, ait Cyrillus Alexand. in Joan. lib. II. cap. 42., ne maestus vultus condolere capto videretur, ac ita expulsus, videre non posset quæ vellet, cum ministris se miscuit, & quæ illi faciebant, alto corde premeus dolorem facere simulat. Hisce artibus sibi præcavit Petrus, ne cuiquam in suspensionem veniret, se ad Christi sodalium ullo modo pertinere, sed crederent omnes, vel casu illuc advenisse, aut animo sibi calefaciendi ad ignem. An ne ergo verisimile, quod Joannes erumpentibus lacrymis, dolori, quo amar cor ejus compungebat locum daret, ut ex maestitia vultus, aut ex precibus, ministris seu tortoribus eisdem innotesceret, aut saltem suspicarentur isti, esse unum ex Discipulis, quos tam insanus Summi Pontificis furor, quam populus implacabili iracundia incitatus, detegere, & perdere quærebat? Placet ut super hoc Scripturæ Sacræ admirabile silentium venoremur.

102. Duo hic reponit perdoctus hujus revelationis vindex. Primo, quod scimus Deum obsequiis nostris non indigere, & tamen cum illa præstamus, acceptat. Scimus ope nostra non indigere illum, ut peccatores convertat, & tamen nos Deum, & ipsos peccatores, ut Deum ipsum non offendant, precamur. Ergo & potiori jure, id officii, & amoris sui erga Magistrum præstare poterat *Ioannes*; siquidem tunc *Christus Dominus*, etsi Deus, erat tamen in derelictione sua, quæ in horto inceperat, sustinens servitutem ut homo, ut peccator, qui debita solveret, tandem, qui virtute Divinitatis suæ non uti, ut patetur, decreverat. Secundo quia nihil reprehendi est a vera ratione alienum. Maxime cum humanus affectus naturaliter in has sui explicationes erumpat, quas non cohibere pium, & sanctum est, & propterea dignæ erant mitissimo *Ioanne*. Certè si quis nostrum, vel ipse Censor præsens esset, similiter abs dubio pro Domini obsequio, & reverentia rogaret. Ille, dicemus, *ligatus est non funibus vestris, sed pietate in nos sua, atque suæ voluntatis decreto, at nos animum continere non possumus, ut propterea precemur vos, mitius ergo agite cum illo, qui vos non impedire decrevit*. Hæc ingeniosus vindex.

103. Sed tantum abest, ut ex eis aliquid contra dicta possit extundi, ut potius maxime confirmetur. Verissime dicitur, non egere Deum orationibus nostris, quas tamen libenter acceptet, cum docuerit nos, qualiter debeamus orare. At nullum hujus orationis reliquit exemplum, ut pro Deo homine fieret ab hominibus oratio: cum solum oraverit ille, non ut pro se obsecret, sed ut pro nobis impetret. Verissimum insuper est, peti à se Deum velle, quæ potest etiam non orantibus dare; cujus præclarissimam rationem assignat *S. Augustinus de Dono Perseverantiæ* cap. 7. num. 18. dicens *Propter quod, & posci à se voluit, ne inferamur in tentationem; quia etsi non inferimur, nulla ab eo ratione descendimus. Quod poterat nobis, & non orantibus dari; sed oratione nostra nos voluit admoneri, a quo accipiamus hæc beneficia. A quo enim nisi ab illo accipimus, a quo jussum est, ut petamus? Prorsus in hac re non operosas disputationes expectet Ecclesia, sed attendat quotidianas orationes suas, orat, ut increduli credant; Deus ergo convertit ad fidem. Orat, ut credentes perseverent: Deus ergo dat perseverantiam usque in finem; At à vera ratione discedit, qui non Deo pro hominibus, sed pro vero Deo hominibus vehementes preces effundit; ut ab eis accipiat, Deus, aliquam tormentorum, quæ voluntate, & non necessitate patitur, mitigationem; quo sane nihil indignius dici, aut commemorari potest. Non crederem in agnoscente *Christum* verum Deum, proprium amoris, & caritatis hoc esse officium. Pater omnipotens, vel ipse *Christus* erat orandus, qui pro suprema potestate, de ipsis hominum voluntatibus, facit ipse quod vult; habens nedum humanorum cordium, quo voluerit, quando voluerit, & quomodo voluerit, inclinandorum omnipotentissimam potestatem; verum magis habens in potestate sua savientium voluntates, quam ipsi suas. Ad ipsum ergo *Ioannes* se convertere debuisset, ut vellet persecutorum savitiam mitigare. An non hæc magis accepta Deo fuisset oratio? An non & ista summi amoris, & charitatis eximie manifestatio?*

104. Enim verò argumentum fieri nequit ex puro homine, ad hominem Deum. Nullus sane videret purum hominem, quem præcipue innocentem crederet, sic excipi, sic tractari, sic invalidum, & infirmum crudeliter verberari, sine miserationis sensu, acerbè dolens, oraret etiam listorem, ne ita crudeliter cum eo ageret: ad hunc modum misereri certe est naturæ inditum. At dicat, amabo, quæ unius cum altero comparatio? aut quod unius ad alterum argumentum constitui potest. Sciebat Discipulus ille, quem diligebat *Iesus*, quod patiens, erat verus Deus; quod nullam haberent listores potestatem adversus *Christum*, nisi datum eis desuper esset; quod oportuerit eum non erui, non defendi, sed savientium manibus, & furori derelinqui; quod tradi Dominum, & sic crudeliter flagellari, tam fuit Paternæ, quam ipsius voluntatis; & tandem, quod perfectam obedientiam exhibebat Deo Patri, qui ad redimendum genus humanum præceptum mortis ei imposuerat. Quorsum ergo, aut quo respexisset asserta illa efficax ad tortores oratio? Horrui profectò ille tormentorum *Christi* acerbiteriam; nihilque illi ad dolorem acerbius accidere potuit. At vana, & inutilis erat dire-
sta

Eta ad tortores deprecatio, ut ab eis peteret id, quod, stante infallibili voluntate Dei ipsi nota, sciebat non esse facturos. Ergo non res ista ex sensu carnis, & commiserationis humane iudicio estimari debet: sed ex Divina Sapientie regulis, & ex Decreto, & voluntate Dei? Nec est quod amoris Joannis plusculum etiam, quam concedit veritas, largiamur.

§. XVI.

Circa Coronam Spineam,

Era esta Corona larga y recogida de lo alto para que cogiese toda la cabeza. Con gran crueldad se la assentaron sobre su Santissima Cabeza, apretavanla todo lo mejor que podian, para no ser ellos lastimados con las espinas, hazian fuerza con invenciones, apretandola con palos, unos por una parte, y otros por otra, hasta que llegaron a hacer asiento las espinas, unas salian por la frente abasso, hasta las Cejas, otras por las sienes, y algunas se quedavan enclavadas, como topavan en el buesso se quebraban con la fuerza que hacian aquellos perversos.

P. I. lib. 2. cap. 18. sequentia narrat.

Era questa Corona larga, e chiusa per la parte di sopra, acciò pigliasse tutto il Capo. Con gran crudeltà la posero sopra la sua Santissima testa, e la calcavano più che potevano, e per non fare alcun danno à se medesimi con le spine, facevano forza, con invenzioni, calcandola con bastoni; altri da una parte, ed altri dall'altra, sino a tanto che arrivavano a penetrar le spine; delle quali alcune uscivano all'ingui sino alle ciglia, e altre per le tempia, ed alcune rimanevano inchiodate, ed altri incontrandosi con l'osso si rompevano con la forza, che facevano quei perversi.

105. **S**I verba versionis Italice cum phrasi Hispanica comparentur, vis ulla in verbis Italicis reperitur immutatio. Sic namque in textu Hispanico legitur: *Ancha, y recogida de lo alto, para que cogiese toda la cabeza*: quibus satis exprimitur, quod non utcumque ex parte superiori corona erat contracta, sed cum in modum, quo totum caput tegetet, & tangeret, quod fieri non poterat, nisi perfecte fuisset ad modum pilei clausa, ne pars aliqua capitis indemnis evaderet. Sed totum caput, occiput, sinciput, vertex, & frons spinis transfigerentur. Quare his terminis exprimitur spherica corona: & non circularis, de quibus duobus coronæ species loquuntur Auctores agentes de forma coronæ Domini. Coronam ergo illam Christo Domino impositam, non solum caput per tempora, sed & totum insuper caput usque ad verticem comprehendisse, pium dixi utpote pie, & devote excogitatum a nonnullis, quos citat laudatus Mag. num. 81. At cum nihil aliud affirmare possim nisi sententiam & opinionem meam, pace dicam hujus eximii viri, minime credere possum hoc fuisse Ven. Servæ Dei revelatum, cum oppositum probabilius rationi, & apertius sit. Fuit namque corona Christo Domino imposita ad modum coronæ, quæ imponebatur victoribus, nempe in circuli formam, ut coronam gestans spineam, ad aspectum talis ludibrii, magis esset illusio populi: quare in festo coronæ Domini, corona diadema dicitur: *Per diadema spineum vitæ coronam contulit, & diadema caput solum per tempora circumdat*. Huic sententiæ adstipulatur P. Suarez 3. p. Disp. 35. Sect. 3. his verbis: *Omnes tamen intelligunt, illam coronam fuisse integram ac circularem, quæ coronæ insulat regis totum uniusque caput Salvatoris ambiat*. Sed audiendus inter omnes

nes eruditissimus *Interpretans*, qui maxima, qua pollet eruditione in rebus illis idem facit. Sic ille lib. 3. cap. 15. num. 10. „ Circa formam vero ipsius coronæ sunt, qui dicant (*Cornelius Jansenius* in concord. Evang. cap. 14. vide *Pavicum* pag. 536.) impositam Christo in galeæ modum, sicut fuerit non circularis tantum, sed spherica, neque solum caput per tempora undique circumdederit, sed totum insuper usque ad verticem ipsum obtexerit. Pium hoc fortasse: neque enim de hoc disputamus, aut ullo modo controvertimus: sed (quod pace, ita imaginantium dictum sit) parum solido assertum fundamento. Etenim præterquam quod coronæ omnes, quibus victores, & qui præclaram aliquam operam Reipub. navaverant, a Romanis, aliisque donabantur, formate non erat in modum galeæ, sed tantum in circuli modum caput ambientis, sive illæ ex gramine, ex lauro, ex olea, aliisve hujusmodi conficerentur, de quo argumento plura sunt apud *Lippium de Militia Romana* præter hoc, inquam, quis nesciat coronam Christo Domino per ludibrium impositam, non solum his, quas memoravimus, sed præcipue illis, quibus utebantur Reges, vocabanturque passim Diademata, fuisse simillimam? Adeo certum videtur hoc, ut, quisquis auctor fuerit ejus hymni, qui in solemnitate coronæ Domini communiter canitur, habeantur illa:

*Cum spinarum aculem
Christus pro nobis pertulit,
Per diadema spinarum
Vixit coronam sustulit.*

„ Diadema autem, vel pueris ipsis notum est, fuisse albam tunicam, sive vittam, tempora totumque caput Regis ambientem, stringentemque. Quæ ratione *Silius Italicus* cecinit non ineleganter.

— *Vittæque majoris,
— Divorcibus frons sine ullo
Dilecta vitæ modis tempora Regis.*

Quod & pluribus aliis videm firmat. Eo qualiter hoc haberi potest ut pium, sed parum solido assertum fundamento. Si ergo opinio ista parum solido nititur fundamento, nemo prudenter potest contendere, aut asseverare vere fuisse a Deo revelatam. Perlegantur ea, quæ supra diximus hac secunda disertatione num. 3.

106. Quantum ad secundum, quod hic asseritur, idem esto judicium. Et quidem quod milites spinarum coronam capiti Christi Domini palis ingerent, hoc nedum ex testibus Evangelicis, aliisque antiquitatis monumentis non comprobatur, verum minus conforme videtur Scripturæ *Matthæi* cap. 27. v. 10. asserenti: *Et circumdedit in eum acciperunt arundinem, & percutiebant e caput ejus*: nempe a manu Christi eam tenente, ut textum exponit *Mag. Fr. Emmanuel ab Incarnatione* his verbis: *Et percutiebant e caput ejus, circibus nempe vitæ, non tam acrima molissimæ (scilicet essentia arundinis percussio) quam illudicis, non quicquidamque, sed ut ait D. Thomas nunquam solus: qui scilicet satius molis aspirasset ad Regnam, bene pæpæ, iuræ, & ois. Itaque loco ejus, quod Rex consuevit supplices scepro tangere in signum favoris, & clementiæ, prout colligitur *Esaiæ* 4. v. 11. ipsi scepro e manu hujus Regis accepto, verberabant ipsummet Regem, tanquam non Regem, sed morionem, ambitam Regis dignitatem in caput ejus retorquentes. Quod firmat auctoritate *Cheysstiani* dicentis: Non membrum unum, sed univertum corpus atroces has injurias patiebatur: caput corona, calamo, pugnis, facies sputis &c. Hoc tamen pie credibile dixi: ductus solum auctoritate *D. Bonaventuræ*, quem unicum id pie meditantem reperi in meditatione *Passionis*. *Statim ex his ferrum quoddam in formam coronæ conficitur, quod se spinis condensum veteranda imponitur capiti, utque tunicis configatur, fastibus coaptatur, ac baculis.* At non ex hoc, quod hoc sit pie excogitatum, ab aliquo credi debet id revera fuisse supernaturaliter revelatum. *Logesii*, quæ dixi hac *Diss.* 3. num. 3., & 4.*

107. Non etiam sequentia, quæ hic referuntur dubitatione carent, an fuerint vere a Deo *Ven. Servæ Dei* revelata, vel potius ab aliis accepta? Quod profunde calmina spinarum sanctissimum Christi caput intrarint, quod & duriter tenuem

carnis ejus pellem cum ossibus, & nervis læferint. Quod venerandum ejus caput tot aculeis confixum, & incredibili etiam dolore vexatum fuerit, ut ipse in doloribus, gestans coronam spineam, nos a doloribus liberaret, hoc totum habemus ex sacris Litteris, & PP. Hinc ille in figura sponsi adumbratus inquit *Gent.* 5. v. 2. : *Aperi mihi foras mea, amico mea, columba mea, immaculata mea; quia caput meum plenum est ruro, quæ verba exponens doctissimus Sotomajor, inquit, quia caput meum plenum est sanguine, quatenus fuit spinis acutissimis coronatus. At quales fuerint spinæ istæ, non omnium una est vox, & sententiâ. Plerique volunt fuisse juncos marinos, adeo aculeis pungentes, ut si quis super eos calceatus incedat, ipsos quoque calceos transigere valeant. Unde ad illud *Joan.* 19. v. 5. *Exiit ergo Jesus portans spinam coronans, legitur Joannem, aut papyracum. Sic S. Augustinus Dialogo de Passione. Hac corona non fuit de spinis, sed de juncis marinis, qui habent acutiores aculeos, quam vera spinæ, Guillelmus Durant, in rationali divini officii, Cornelius a Lapide, Toletus, Perriculus, necnon & alii. Displicet opinio ista Cardinali Baronio asserenti: nullatenus audientes puto, qui ex junco marino Domino contextam coronam fuisse dicere: Eiusdem sententiæ est *Deirio* lect. 6. de *Passio.* Eo quod junci, cum unam tantum habeant cuspidem, parum idonei videntur coronæ plestendæ, quam multis enim juncis opus fuisset, ut eorum cuspides caput undique cingerent. Huic rationi addit oculorum testimonium, dicens, se lustrasse non semel magnam illam coronæ partem, quæ Parisiis in sancto sacello asservatur: vidisse præterea Legionem Civitate Hispaniæ, & in Monasterio de spina, & Lovanii, & alibi coronæ spinas varias, nullamque earum quidquam cum junco commune habere, sed omnes rhamnium, vel plurimum ostentare: Parisiensemque uni ramo plures spinas in latere coherentes habere, quod a junco procul est alienum. *Barraclot* tom. 4. lib. 7. cap. . utrumque amplectitur, dicens, coronam Dominicam ex juncis marinis fuisse contextam, non solis, sed permixtis, ideoque potuisse caput cingere: neque videri in multis coronæ partibus, quia cum sint duriores, & majores, per se asservantur aliis locis. Nihil ergo certum haberi potest de hoc, inquit *Calmet* in *Joan.* cap. 19. v. 2. *Interpretes operam ludunt, quærentes cujus generis essent spinæ, ex quibus Salvatoris corona compacta fuit, aliis ex aculeis, illam ex nigra spinæ, aliis ex spinæ alba, his ex pruno, illis ex junco marino spinis horrenti fuisse constructam. Thomas Bartholinus hypomn. 5. de corona Christi spinæ hæc de re dissertationem quandam tenuerunt, quam vides, si lubet curiositatem explorare: cæterum hæc in re nihil certum alicubi inveneri. Si ergo nullum haberi potest argumentum de qualitate spinarum, ex quibus contexta fuit corona, nec constans in opinione hominum potest esse, quantus fuerit cruciatus spinarum, & quousque puncturis speciosum ejus caput fuerit compunctum, & divulneratum: ex quo, & dubia redditur veritas hujus revelationis, num vere ex Deo fuerit, an potius sit pie excogitatum, quod refertur per ipsam: an omnia ista sint peracta, sicut describit præsens revelatio, an vero sint pie excogitata.***

108. Enim vero. Dum asserit illa sibi fuisse revelatum, quod spinæ sacratissimum Christi caput penetrarint, quod ex his aliæ usque ad supercilia, & tempora pervenerunt, quod aliæ infixæ manserint, & aliæ vi tortorum ruptæ, ex quo in ossa ostenderent: rogo an Christi, prout hic describitur aculeos spinarum usque ad sanguinis effusionem sustinens, his spinarum aculeis perforatum fuit cranium vel non? Si primum incredibile hoc propugnat P. Suarez tom. 2. in 3. p. 9. 46. art. 2. Disp. 35. sect. 3., quem sequitur sæpe laudatus *Interioranus* lib. 3. cap. 15. num. 9. His ita gestis, inquit ille, plestentes, ait Evangelista, coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, & arundinem in dextera ejus. Quæ fuerint hujusmodi spinæ, sane grandes, atque peracutæ, e quibus milites coronam plexuerunt, ut venerando imponerent capiti, varie ab interpretibus discutitur, aliis affirmantibus fuisse ex marinis juncis, qui oblongas, & acutas spinas habent duriores terrestribus, & ita præcipue consent illi, qui putant spinas coronæ, non tantum pellem, carnemque Christi sacratissimam perforasse, sed cranium ipsum: quod minime tamen credibile videtur viro certe pio, in primisque docto, & erudito P. Suarez. Aliis vero asserentibus fuisse

„ fuisse ex illis, quæ immasci in arbore appellata rhamno, quæ in Syriz locis
 „ crescit fortior, & frequentior. Hoc secundum videtur mihi verisimilius,
 „ qui sentio cum laudato super authore, spinas illas pellem (quæ non debilis
 „ est in capite) carnemque insuper Christi perforavisse, imo, & quodammodo
 „ lauciasse, ut loquitur Tertullianus, severus admodum author, & qui non le-
 „ viter loqui solet, non tamen os illud, quam calvariam appellamus, aut
 „ cranium: etenim præterquamquod cuspides, quæ cranium penetrassent non
 „ poterant non inferre vulnera lethalia, quæ certe Pilatus conatus Christum Do-
 „ minum eripere à morte, non solum non iussisset (quod enim non iusserit lon-
 „ ge videtur verisimilius) sed neque fieri permisisset, in quod tamen inclinant
 „ Ecclesie Patres Augustinus tract. 16. in Ioan. Chrysost. hom. 83. in Ioan. Leo Papa
 „ Ser. 10. de Pass. Domini. Præter hæc inquam, quæ, amabo, spinæ essent, quæ
 „ tantam haberent penetrabilitatem, atque duritiem, nisi essent, non dico
 „ marinx, sed ferreæ „? Si dicatur secundum, minime hac revelatione inten-
 „ di cranium fuisse perforatum, ut ex formalissimis verbis, quibus concepta est
 „ revelatio, nobis persuadere contendit vindex revelationis, resistit veritati hu-
 „ jus revelationis, revelatio alia, eodem fere tempore, ut superius observavi, facta
 „ Ven. Matri Sor. Mariae a Iesu de Agreda, cui revelatum fuit, ut testatur ipsa,
 „ spinas cranium perforasse. Sic illa p. 2. lib. 6. cap. 20. num. 1344. his verbis:
 „ Quapropter amabilissimum Iesum reparatorem nostram sine macula in Prætorio addu-
 „ ctum, novaque iterum immunitate, ac insolentia vexatum exortum vilissima quodam
 „ atrita, ac fœdatis puerperæ laverna vellunt, ut tanquam Rex sericis omnibus in ri-
 „ sum, & sibilum detur. Aequali rabie acili, etiam sacro capiti imponunt furtum et
 „ brevibus spiritus contentum, quod corona loco esset. Erat autem contentus iste et fœdit
 „ spinosa, aculeis oblongis, densis, & præcatis asperissimis, quæ deo tam aridi capiti ap-
 „ prederunt, ut scilicet amara, perforata esse inde cranium, usque ad aures, & vitæ
 „ prætorium.

109 Ergo duæ revelationes eodem fere tempore, ut supra notavi, a Deo
 factæ, quarum una necessario debet esse falsa, cum locutio Dei, sive per se
 ipsum, sive per ministrum debeat esse essentialiter vera cum omnimoda repu-
 gnantia falsitatis. Vel enim Deus, dum loquitur per alium, loquitur per alium
 moraliter, id est discendo ei immediate, quod nomine Dei dicturus est, vel
 loquitur per ministrum, tanquam per instrumentum purè physicum: si hoc se-
 cundum, tunc Deus est, qui loquitur immediate per se ipsum. Si primum:
 Ergo si per Ministrum loquitur falsum, etiam loquitur falsum per se ipsum.
 Hoc cum impossibile sit, dicendum, quod una ex illis revera Dei locutio non
 est: licet ut talis æstimata sit, proponens, ut revelatum a Deo, quod revera
 revelatum non est. Fator quætionem satis dubiam esse, an subtile illud, &
 solidum iuncorum os non cranium penetraverit? Affirmat D. Basaventura in
 M. d. P. s. Equat spinæ toti prætorissimæ, usque ad cerebrum penetravit. D. Lau-
 rentius Justinianus de Triumph. Christi agone cap. 12. Spinarum punctiones cerebrum
 perforavit. Alii negant. Tertullianus de Corona Domini. Christi tempora concia-
 nocerunt mortifera quibus vulneribus spinæ, sed novarum passiarum ardore sustento-
 batur animi. D. Petrus Dantonus de Exalt. S. Crucis. Divinum illud caput multiplici
 spinarum insidate perforatum, usque ad cerebri tenuitatem confutum est, dum
 configitur spinæ. At licet homines, etsi sanctissimi, aliquid præ opinari possint,
 quod certissimis monumentis nesciunt, minimè tamen Deus opposita loqui
 potest, qui nec fallere, nec falli potest, ut discretè pronuntiat S. Augustinus
 lib. 1. de Symbolo in principio: Deus omnipotens est, mori non potest, falli non
 potest; non si mori potest, non esset omnipotens: si mori, si fallere, si falli potest, non est
 omnipotens.

110 Sed quidquid sit de hoc, in suspicionem revocari debet revelatio ista ex illo
 certissimo Gersonii principio, statuentis lib. de prob. Spiritus sequentia: confide-
 randum est, an quod revelatum fuit, id humana intelligentia poterit assequi, Sed
 totum, quod in hac parte revelationis revelatum dicitur apertissimum est in
 libris agentibus de Corona Domini: unum referam Thomam à Kempis de Passi.
 Christi: Alio Domino Deus, quous profunde culmina spinarum Sanctissimum caput
 1100

taum intrarunt! quam devotè tenuis carnis tua pellem; cum affinis, & nervis leserunt! Ergo suspecta debet esse revelatio, ut supervacua, & minime necessaria: si sic intelligenda sit, quod spinæ cranium Salvatoris penetraverint.

*Vi per una parte de la calle algo le-
jos, venir a la angustiadissima
Virgen Maria Madre de Dios. Tra-
ia delante de si una calle de An-
geles, y a la redonda de su cuerpo,
que venian acompañandola, y ha-
ciendo lugar, para que no fuesse
tocada de gente tan mala.*

In eadem pag. aliam visionem refert.

Viddi per una parte della strada
alquanto da lontano venire l'afflit-
tissima Maria Madre di Dio; por-
tava avanti di se una strada d'An-
geli, cho l'accompagnavano, fa-
cendo luogo; accid non fosse toc-
cata da gente sì perversa.

111. Hic affirmat V. Serva Dei, se vidisse Sacratissimam Virginem Mariam magno Angelorum comitatu, e domo Pilati descendentem, dulcissimum Filium, suum Jesum jugiter in omnibus, quæ usque ad Calvarium supererant, insecuturam, ne, ubi tam magna erat plebis confluentis compressio, Sacratissima Virgo à perversis hominibus tangeretur. Suspecta nimis mihi fuit visio ista. Ad quid enim in caso isto illa Angelorum multitudo? Non, ut honori Mariæ essent, cum non in triumpho duceretur Sacratissima Virgo: invisibilesque erant Angeli isti. Non ut sub illorum esset tutela, & custodia, & ne quis eam in via extremis digitis attingeret; cum ad hoc Angelus custos vel alter, satis superque esset, ut in medio eorum procedens, à nullo tangeretur. Angelum custodem dixi, ne ad questionem descenderem de numero Angelorum qui Sacratissimæ Virgini fuerunt deputati ad custodiam; id quippe in presenti disputare à proposito alienissimum est; cum ad argumentum unus ex illis sufficiat vel omnes qui ei fuerunt destinati. Quorsum ergo illa innumera Angelorum multitudo? Hoc observatione dignum mihi visum fuit, maxime cum legissem, ut mea mihi suggereret memoria, apud Mag. Gravessoniam tom. 8. Historiæ Ecclesiasticæ Colloquio 3. in fine qualiter Parisiensis Universitas visionem similem censorio stigmate confixit. Sic ille rem refert: *Alla censura perstrinxit eadem Parisiensi facultas anno MDCXCVII. quondam librum, cujus Auctoris nomini parco, in quo vocæ, & hæc-
vna mandata jactabantur revelationes, quas non recipit Ecclesia. Scripture Sacre ad sensum improprium detorquebantur, & multa stupenda ubique miracula, ac prodigia, inter quæ hæc unam præ cæteris aliis. olim legisse adhuc memini, quod, videlicet Beatissima Virgo Maria, postquam nata est ab Angelis fuerit educata, & abiturum celebri pompa, ac solenni Angelorum comitatu in Calvariam eam corpore transfata, & posita in Altissimi throno: quod insuper, Sanctissimam Virginem Mariam mille Angeli semper stiparent in terris, itant nonaginta Angeli, centum videlicet ex unoquoque ordine, ad ejus custodiam essent destinati, duodecim Angeli in corporali forma sæper ei ministrarent; septuaginta Seraphini ad colloquia assignati jugiter, assisterent, ceteri verò Angeli ad Legationes, sive ordinarias, sive extraordinarias continuo præsto essent. Prefecti bisve Revelationibus opus non habet Ecclesia, nec illis scilicet prodigiis indiget Beatissima Virgo Maria, quæ benigna celestium donorum copia abunde exornata, innumeris, ac viciis cumulatur donibus. Hinc merito culpari debent illi Scriptores, qui, sive describendo vitas Sanctorum sive Christi Domini, ejusque Virginis Matris texendo Historiam novam, sed falsas revelationes publicarunt, commenta, & fabulas inseruerunt, & insolita prodigia excogitarunt, quæ suo nocturno simplicium animos allicere possent. Grande illud malum, pietati, ac Religioni exitiale, observavit summus sui ævi censor, ac doctissimus scriptor noster, Melchior Canus. idemque depelli vehementer optavit lib. XI. de locis Theologicis Cap. VI. ubi hæc habet. Nec Sancta Virgini, nec Christo Domino hominum impudentia pepercit, quin, quod in aliis Divis (seu in vitis Sanctorum) fallerent, idem quoque in Christi, & Matris ejus historia scribenda faceret, & pro humani ingenii levitate, multa vana, & ridicula comminisceretur.*

112. Duo hic crudite, pie, ac religiose nobis objicit vindex revelationis. „ Pri-
mo. Unus quidem Angelus ad tocendam Sacratissimam Virginem satis fuisse,
„ non

non dubitamus, cum ad percutiendum in castris Assiriorum centum octingenta quinque millia hominum unus fuisset. 4. Reg. 19. Nihilominus, etsi unum sit esse Angelum, ad ministrandum Domino post jejunium, mittere, plures Pater mittere decrevit: *Eccc Angeli accesserunt, & ministrabant ei.* Matth. 4. 11. Non hæc ad indigentiam pertinent, sed ad obsequium, atque ad personæ dignitatem. Quamobrem ipse Dominus suam Petro commemorans: *As putas,* inquit, *quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* Matth. 26. 53.: Unus si subveniret, sufficeret; sed plures congruebant majestati. Assirit a. num. 86.: Satis enim mihi, si confideremus, feminam illam Sanctissimam matris Dei omni tempore dignitate fulgentem. Nam qui Dei genitricem dicit, & intelligit, omnium Angelorum obsequia parum ducit. Invisibiles illi hominibus erant, quia tunc maxime: *Omnis gloria ejus Filia Regis ab intus.* Psal. 44. Nunquam tamen defuit invisibilis honor invisibili majestati. Nec cogitandum puto, Angelorum Dominam, solum cum triumphans penetravit Cælos, ab Angelorum multitudine obsequiosissime habitam fuisse, & obsecundatam longe enim liberalior cum illa fuit divina munificentia, quam possit esse humana cogitatio.

113. Hæc sane sunt pie, ac religioso excogitata. Dignam fuisse, & esse Sacratissimam Virginem, quod ei occurrant Angeli omnes, quod eam suscipiant, venerentur, & colant, utpote quæ omnem Angelicam superat dignitatem: quis adeo insanæ mentis, qui hoc in controversiam trahere possit? At quod Sacratissima Virgo dum corpore peregrinabatur in terris illo innumerabili, atque invisibili supernorum Civium vallata præsidio incederet, nusquam legere contigit, meritoque ut apochryphum haberi debet: cum hoc Angelorum obsequium, nusquam nobis Deus notum fecerit. Scimus ex sacris Litteris ad Beatam Virginem in Civitatem *Nazareth* a Deo missum esse Angelum, qui insolito fulgore vestitus in humana specie descendit ad Virginem, quam tanquam Dominam suam, honore dignissimam, ac a Deo singulariter electam, atque dilectam salutavit. Scimus insuper, quod ubi virginem eius corpus exanime jacens dormitionem acceperat, harmonia cœlestis, suavique Angelorum concentu honorabiles ejus fuerunt celebratae esequiæ. Quod totus etiam, ut creditur, dum assumpta est in cœlum festivas Angelorum, Archangelorum, ceterarumque virtutum Deo famulantium exercitus eidem occurrerit, negare nolum. At quod magna ista, quæ exprimitur, stipante Angelorum caterva inceserit in terris, hoc, iterum dico, ignotum hæc usque fuit. Nec derogat excellentiæ Sacratissimæ Virginis, si hoc ita factum fuisse negetur. Quis dignior illo magno comitatu Angelico, quam *Christus* Dominus? Filius Altissimi, Deus de Deo, imago substantiæ, gloriæ splendor, verbumque Dei incommutabiliter manens in Patre, qui ubi in stabulo nascitur, ibi fuerunt Angelicæ potestates, ibi erant millia millium: exultavitque tota illa multitudo cœlestis exercitus resonans. *Luce 2. Gloria Deo in altissimis, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis*: & tamen dum asseritur, uti legitur in libro de *Infantia Salvatoris*, & videre est *Dissert. 1. sub num. 25. Quod quarta nato puero die, Angelorum satellitia stipatas, oblatas fuit in templo: hoc ut apochryphum, rejicitur: ergo nec derogat excellentiæ Virginis, quod magno illo Angelico comitatu invisibili per orbem stipata fuisse negetur.*

114. Nec oppositum, sane evincitur ex adductis testimoniis. Quid enim ex his colligant proliis ignoro. *Matthæi* cap. 4. dicitur, quod postquam victus a *Christo* Domino, fugatusque Diabolus recessit: *Eccc Angeli accesserunt, & ministrabant ei.* Unus profecto ministrare poterat, tamen accesserunt plures: ut illius magnitudo, potestas, & imperium manifestaretur, respondet auctor operis imperfecti ad finem *Homiliæ 5. Tamen manifestum est, quod non propter necessitatem impotentia ejus ei ministrabant, sed propter honorem potestatis ejus: non enim dicitur, quid adjuvent eum, sed quod ministrent.* Idem sentit *D. Augustinus* lib. 9. de *Civit. Dei* cap. 21. *Post illam vero tentationem, cum Angeli, sicut scriptum est, ministrarent ei, boni utique, & sancti, ac per hoc spiritibus immandis metuendi, & tremendi, magisque innolescebat Demonibus quantus esset, ut ei jubenti, quamvis in illo contemptibili videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet: En cur non unus, sed plu-*

res accesserunt, ut ministrarent ei, ut sic innotesceret De demonibus quantum esset, per quaedam temporalia sive virtutis electa signa, quae Angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius, quam infirmitati hominum possent esse conspicua. D. Gregorius in Homil. 25. Ex his autem unius persona utraque natura offenditur, quia & homo est, quem Diabolus tentat, & idem ipsi Deus est, qui ab Angelis tentatur.

115. Idem plane sensus est alterius testimonii *Matthaei* cap. 26. v. 53. : An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim Legiones Angelorum? Unus quem ei mitteret auxilio sufficeret, & tamen non uam se rogare posse ait *Christus*, sed duodecim Legiones Angelorum: quasi dicat, inquit *Hieronymus* citatus a D. *Thoma* in catena aurea: Non inuige duodecim Apostolorum auxilio, etiamsi omnes me defenderent, quia possum habere duodecim Legiones Angelici exercitus. Vel ut ait *Origenes* tract. 35. Non autem, quasi indigeat auxilio Angelorum hoc dicebat, sed sicut estimatiuam Petri uoluit ei auxilium ferre. Magis enim Angeli ipsi habent auxilio Unigeniti Filii Dei, quam ipse illorum. En qualiter, & suam omnipotentiam, & bonitatem ostendit, & in medio inimicorum in suam perniciem conjuratorum, tranquillitatem: quod ut hostium suorum eum comprehendere uolentium consilia, & conatus impediret, non duodecim Apostolos, non duodecim Angelos dumtaxat, sed & duodecim Legiones Angelorum, Pater auxilio mitteret. At quae, rogo, unius ad alterum consecutio? Quorsum hic magnus Angelorum numerus Mariam ambientium, omnemque uiam occupantium, ne quis eam tangeret? Non profecto, ut in hoc inuoluto spectaculo ostenderetur Mariae maiestas, & potestas: ergo solum quia sic ad eius maiorem gloriam cedit. At, non est nostrum investigare qualis comitatus ad maiorem matris Dei gloriam cedat. Si rem pia aliquorum SS. cogitatione meriri uellemus, non quot hic dicuntur, sed innumerabiles essent ad eius tutelam destinati. Sic *S. Bernardus* in serm. qui inscribitur laus Mariae. In circuitu (Mariae) inquit, acies validas spiritualium uirtutum suo se iuuecomordine tuentium, sed & innumcrabiles Sanctorum spirituum militiam delegatam, nullatenus ambigimus, ut custodirent leuolum Salomonis gratissimum, ac providerent, ne preperatum uteris Regi hospitium alienus hospes intraderet. *S. Bernardus Senensis* serm. 51. art. 3. tom. 2. aduirt *Virgini*, inquit, Angelorum praesidio: affidebant enim illi innumcrabiles multitudines Angelorum. Pie etenim credo, quod plurimas habuit Legiones Angelorum ad custodiam suam, cum & *Elisus*, ut legitur 4. Reg. 6. Angelorum multitudinem habuit ad suam defensionem. In maiorem ergo gloriam Sacratissimae *Virginis* cederet, si fuissent tot Angelorum Legiones, si & ipsi uisibiles incessissent. Quod si ita fuit, necesse est, falsam esse reuelationem minorem designantem numerum Angelorum, qui uiam prepararent, ne Maria tangeretur ab hominibus impiis. Quid honor, quid gloria *Virginis* postulet, uix eius dulcissimus Filius, nostrum est hanc investigare procul ablegatis religiosi commentis, quae in suspicionem merito reuocantur.

§. XVII.

De voto Castitatis ab Apostolis emisso.

De aqui passò mi alma a la virtud de la castidad. Y dixome : Esta guardò con gran pureza , de la qual haze voto : como los demas Apostoles , y guardò siempre .

Factam fuisse Castitatis votum ab Apostolis omnibus . Sanctumque Paulum sibi loquentem inducit p. 2. lib. 3. cap. 3. pag. 1072. dicem : Da qui passò l'anima mia alla virtù della Castità , e mi disse , questa conservai con gran purità , della quale feci anche voto come gli altri Apostoli , e sempre mantenni .

116. **H**ic refert Ven. Serva Dei , qualiter eam affatus est *Paulus* , docens emissum ab ipso , sicut à cæteris Apostolis , fuisse castitatis votum , della quale feci anche voto , come gli altri Apostoli , & quod fidem Deo promissam servaverit , è sempre mantenni . Non certè dubitare fas est circa hanc secundam revelationis partem , cum nec revelatione opus sit , ut sciamus D. *Paulum* semper in perpetua castitate vixisse , quam rem egregie commendant Patres : *Tertullianus* lib. 1. *Ad uxorem* ; *Tyrodoretus* in hunc locum : *S. Epiphanius Hereti.* 58. *Hieronymus* lib. 1. *de Custodia Virginitatis* , *Cyresostomus* Homil. 19. *Augustinus* lib. *de gratia* , & lib. *arbit.* cap. 4. At cum primum peculiarem habeat difficultatem , peculiariter quoque venit examinandum . Incertum quippe , dubiumque satis esse hoc ab Apostolis emissum castitatis votum non dubitaverim affirmare ; non eo momento , quod temporibus illis ignotum fuerit Judæis votum , ut autumant aliqui , cum vota approbasse Apostolos , tanquam utilia , evidens sit ex sacris Litteris . Sic *Actuum* 18. v. 18. legitur , quod *Paulus* habuit comites *Priscillam* , & *Aquilam* , qui sibi , cum haberet votum , totonderat caput : *Paulus* vero cum adhuc sustinisset dies multos , fratribus valescens , navigavit in *Syriam* , (& cum eo *Priscilla* , et *Aquila*) qui sibi totonderat in *Cæcebrís* caput ; habebat enim votum , Etiam *Actuum* 21. *Jacobus* ad *Paulum* ait . *Sunt vobis viri quatuor votum habentes super se . His assumptis sanctifica te cum illis . Actuum* 24. *Paulus* de se inquit v. 17. *Post annos autem plures elemosynas facturus in gentem meam veni , et oblationes , et vota .* Merito ergo solum scrupulus , & quidem non levis pungit , ex eo , quod ex sacris Litteris , priorumque seculorum Patribus nihil ea de re colligere liceat ; & quæ demum producantur , hinc inde momenta rationum , cum ex congruis solum petantur , nihil certum probant , aut evincunt , rem hanc proprium esse objectum revelationis Divinæ .

117. Quod Apostoli omnes assumpti in Apostolatam , alii Virginitatem coluerint , alii continentiam , abdicatis uxoribus professi sint , expresse affirmat D. *Hieronymus* lib. 1. in *Jovinianum* : *Petrus* , & cæteri Apostoli , ut ei ex superfluo interim concedam , habuerunt quidem uxores , sed quas eo tempore acceperant , quo Evangelium nesciebant , qui assumpti postea in Apostolatam reliquerunt officium conjugale ; ex quo remanserunt plures , habentes uxores , tanquam non habentes , libidini , & operi carnali minime servientes ; ut affectum omnem divino servitio , aternæque salutis procurandæ serio impenderent . Hoc firmat , & munit textus ille *Matthæi* 19. *Eecce vos reliquimus omnia , & secuti sumus te .* Quod magis explicans *Christus* dixit v. 29. *Omnis qui reliquerit domum , vel fratres , aut sorores , aut Patrem , aut Matrem , aut uxorem , aut filios propter nomen meum castipans accipet , & vitam æternam possidebit .* Quibus verbis , tendenti ad perfectionem continentiam suadet , dum centuplum ei pollicetur . Etiam ipsemet *Paulus* se a conjugii vinculo , & opere liberum dixit *Epist.* 1. ad *Corinth.* cap. 7. v. 7. *Volo enim omnes vos esse , sicut me ipsam .* Et mirum profectò , quod tibi ad ea , quæ potiora sunt eligenda se ipsum exemplat

ponit, optans singulos, si fieri posset, spectatis rerum circumstantiis, perpetuam castitatem servare, factum castitatis votum, quod longe excellentius, silentio omiserit? Quod ubi castitatis suæ thesaurum coactus est Corinthiis revelare, votum eisdem castitatis siluerit, reservans illud, ad Servam Dei loquens, notum facere? ergo cum de hoc Apostolorum castitatis voto altissimum sit apud Patres silentium; quod illud emiserint, quid potius novum, & de novo excogitatum judicari debet, aut probabiliter deductum ex illo Petri, ex persona Apostolorum ad Dominum, *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: cui Dominus respondit: Amen dico vobis: quoniam nemo est, qui dimiserit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios. . . . qui non recipiat multo plura in seculo isto, & in seculo futuro vitam æternam.* En ergo Apostolorum, tempore Apostolatus, continentia efficax argumentum, & quod perpetuam castitatem servaverint: cum hæc vitæ ratio, sit per se excellentior, Apostolorum officio maximè conveniens; tum & propter exemplum; prædicaturi enim erant hominibus virginitatis consilium, ad quam amplectendam aliis exemplo suo promovere oportebat. At nihil, nec ex hoc testimonio, nec ex Patribus de voto castitatis emisso colligere licet; ex quo maxime in suspensionem venit revelatio:

118. Rursus dubiam satis facit revelationem hanc, quod ibi legitur, dixisse Paulum, se voto ad observantiam castitatis obstrictum, sicut cæteri Apostoli, cum exploratissimum debeat esse, non idem votum castitatis potuisse ab illo fieri, sicut a cæteris Apostolis. Extra omnem quippe dubitationis aleam debet esse, Apostolos plures, prius quam ad Apostolatum vocarentur, conjugio fuisse copulatos. De D. Petro id asserit Tertullianus de Monogamia cap. 8. *Petrum solum invenio maritum per socrum, cæteros cum maritos non invenio, aut spadones intelligam, necesse est, aut continentes.* Invenit utique Doctor iste eximius Petrum habuisse socrum, cum id testentur S. Matth. cap. 8. v. 14. S. Marcus 1. v. 30. S. Lucas 4. v. 38. proinde, & uxorem, ac probabiliter ex ea filios, inter quos Petronillam. Fuisse etiam Philippo uxorem & filios, asserit Clemens Alexand. lib. 3. Strom. pag. 448. *Petrus enim, et Philippus filios procrearunt: Philippus autem filias quoque suas viris tradidit;* quod & de aliis concedit Hieronymus supra laudatus lib. 1. adversus Jovinianum. Verum insuper est plures ex eis non fuisse maritos, sicut Joannes, & Paulus, qui ad extremum usque spiritum virginitatem servarunt: ergo non idem castitatis votum fecerunt omnes. Qui matrimoniali vinculo erant conjuncti, continentiam solum vovere potuerunt: virginitatem vero, qui a matrimonii lege erant soluti. Mirum profecto, cur de qualitate voti cujusque Apostoli Paulus mentem Ven. nostræ non illuminaverit, ne de hoc suspensio, atque sollicito animo esset.

119. Urget nihilominus efficaciter contra dicta perdoctus vindex revelationis. Primo ex D. Thoma 22. q. 88. art. 4. sibi silentium illud in 3. argumento objiciente his verbis: *Apostolus dicit 1: Corinth. 4. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi, sed non legitur neque Christum, neque Apostolos aliquid vovisse: ergo videtur, quod non expediat aliquid vovere.* Ecce argumentum, audiamus modo responsionis doctrinam, quantum ad Apostolos. *Apostoli autem, inquit, intelliguntur vovisse pertinentia ad perfectionis statum, quando Christum relicto omnibus secuti sunt.* Quam rem, neque ipsos sacros Evangelistas silentio præterisse, cum S. Doctore, dicemus, quippe apud illos legitur: *Ecce nos reliquimus omnia* Matth. 19. Votum castitatis evincit secundo ex eodem Angelico Magistro asserente 2.2. quest. 152. art. 3. ad 4. dicente. *Virginitas secundum quod est virtus, importat propositum voto firmatum, integritatis perpetuo servande.* Dicit enim Augustinus in lib. de Virginitate (cap. 8. in fine tomo 6.) *quod per virginitatem integritas carnis, ipsi Creatori animæ & carnis vovetur, consecratur, servatur.* Ergo vel neganda est in Apostolis virginitas; quæ sit virtus, vel fateri tenemur virginitatem fuisse voto firmatam. Quis contendat eos tanta perfectione privare, per quos innotuit mundo Christiana perfectio? Immo quis eos privabit virtute virginitatis, sive conservatæ etiam in corpore, sive recuperatæ in animo, per quos hujus virtutis excellentia in Ecclesia cognoscitur?

120. Tertiam rationem assignat ex perfectionis statu. Ecquis nesciat, inquit ille, ad perfectionis statum pertinere consilia, potissimum illa evangelica, pauper-

tatis scilicet, castitatis, & obedientiæ? Immo ea esse substantialia contra concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ, per quæ religiosa vitæ profectores ad perfectionem conari tenemur. Hac enim sunt, quæ propterea nos in religionis statu pro studio perfectionis vovemus: hæc ergo etiam sunt, quæ juxta S. Thomam voverunt S. Apostoli hujus vitæ duces. Quare hoc votum docuit illos summus Magister, cum eisdem dixit. *Sunt Eunuchi, qui se castraverunt propter Regnum Cælorum. Matth. 19. 12.* Nam ut bene argumentatur *Cornelius a Lapide* in acta Apostolorum cap. 5. v. 3. *Castratio hæc non solum continentiam ab usu conjugii, sed & ejus impotentiam significat, non physicam, sed moralem, quæ fit per votum, per quod homo licite non potest nisi conjugio.* Quo etiam sensu locum illum intellexerat S. Epiphanius hæcæ 58. laudatus a Bellar. lib. 2. de *Abnuclis* cap. 23. *Ecquis dubitet Apostolos, idest perfectionis culmina, fecisse, quod tantæ perfectionis: ac tanti meriti docuerat eos divinus Magister?*

121. Quartam rationem repetit ex auctoritate *Cornelii a Lapide*, qui firmiter propugnat, Apostolos perfectam castitatem vovisse 1. ad Corinth. cap. 7. Et in effigie Pauli Apostoli, quam præmisit commentariis in acta Apostolorum num. 65. ubi gravissime dixit: *Apostoli ergo fecerunt votum paupertatis, ut jam faciant Religiosi, æque ac castitatis, & obedientiæ. Ipsi enim fuerunt vitæ Religiosa, & perfecte continentis, pariter, & choragi.* Quamobrem contra Ven. mulieris dicta vi caret argumentum ex silentio Patrum, & Theologorum, quasi apud illos nihil de voto castitatis Apostolorum legatur.

122. Gravia profecto sunt ista, & eruditissime objecta, at nullius negotii est, hisce adversæ partis momentis satisfacere. Rem totam per partes aggredior. Et quidem primo, non ita breviter ex Angelici Præceptoris mente res ista expediri potest, cum loco citato ex 2. 2. q. 88. art. 4. quæstionem non definiat Sanctissimus Doctor de voto castitatis, sed de voto paupertatis: *Apostoli autem intelliguntur vovisse pertinentia ad perfectionis statum: attendatur jam limitatio diligenter: quando Christum relicto omnibus secuti sunt: ex quibus verbis attendenda locutionis proprietate, solum probabiliter arguitur paupertatis votum, quod & non gravate concedo.* Sic textum Angelici Magistri exponit: *Mag. Seraphinus Capponi a Poveris: Ad 3. Minor: Non legitur, neque Christum aliquid vovisse, neque Apostolos, Respondetur, de Christo secundum se in propria persona, non pro Ecclesia: nisi Apostoli tunc non intelligerentur vovisse, quando relicto omnibus secuti sunt Dominum. Vel dicatur, & breviter, loquendo de soluto de Apostolis, & loquendo de Christo pro sua Ecclesia; ut in textu: Quibus verbis duo satis aperte ostendit: primum, quod si negetur, quod Apostoli sequentes Christum, ex voto reliquerint omnia, tunc vera est minor: Non legitur, neque vovisse Apostolos: si tamen quis breviter, prout in textu D. Thomæ respondere velit, negetur minor loquendo de Apostolis absolute: hoc enim paupertatis votum legitur sive ut loquitur D. Thomæ intelligitur, quando Christum relicto omnibus secuti sunt. Non ergo oraculum D. Thomæ ad omnia vota ad statum perfectionis pertinentia, sed ad unum paupertatis est referendum.*